renovação por mais 12 meses, mantendo o mesmo valor do Contrato nº 12/2024. Em 

ato contínuo, em 19 de maio, fora realizado aditivo de 3 (três) meses, o mesmo em 

vigência no momento. 

A abertura de novo processo licitatório para o mesmo objeto, 

partindo de valores muito próximos, R$ 918,00 (novecentos e dezoito reais), 

compromete os princípios da eficiência e economicidade, além de representar possível 

sobreposição contratual que pode gerar insegurança jurídica, prejuízo ao erário e 

desvalorização de empresa idônea e de raízes pato-branquenses, com uma década de